تبر او کورنۍ :

د کندهار ښار د باميزو په کوڅه کې د احمد شاه بابا له وخته دملا بابېر مسه خيل کاکړ يوه کورنۍ اوسېده، چې پخپله ملا بابېر د لوړ ژوب د مسه خيلو څخه د ۱۱۵۰ ق ۱۷۳۷ م په شا وخوا کې زاړه کندهار ته راغلی و.

دی د کندهار لوي مدرس او د اسلامي علومو لوي استاد و، او دهغه وخت په اسنادو کې د يوه مشر او دښه علمي مقام او شهرت خاوند گڼل کېدی. لکه په يوه زړه شرعي او رسمي قباله کې د مرتضي خان پوپلزي په نامه په رجب ۱۱۹۳ ق د کندهار په شرعي محکمه کې د تيمور شاه د قاضي عبدالرحيم په مهر ټاپه سوې او د ښاغلي عزيز الدين تکره خطاط او هنر مند په دره الزمان کتاب (ص ۳۶۳) کې مټ مټ عکاسي سوید.

او فوائد د كابل چاپ ۱۳۰۰ ش.

۴. عنوان اساسي دينيات در مضمون تعليمي فلسفه اسلامي قرآني

۸۴ مخه د کابل چاپ ۱۳۰۰ ش.

مولوي عبدالواسع تر دغو تقنيني او تعليمي وظيفو وروسته د ځينو مغرضو مامورينو د خرابكارۍ په سبب له عدلي او تعليمي كارو څخه بيل سو، او كله چي د ارگ په برج شمالي كښي پښتو مر كه جوړه سوه (عقرب ۱۳۰۱ ش اكتوبر ۱۹۲۲ م) نو دی نې په رياست مقرر سو چي د مر كې د تاسيس لومړي اعلان دده په امضاء خپور سو، په دغه رياست كښي دده سره عبدالرحمن لودين (دوهم رئيس) لالا محمد زمان خان طرزی، عبدالوهاب كاموي (د انگرېزي ترجمان) او ځني كشران لكه عبدالله افغاني نويس او ملا پاچا مير خوگيانی او عبدالخالق واسعي هم كار كوونكي غړي وه.